
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 25 DEL 04/05/2022  

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO

Il giorno quattro del mese di Maggio dell’anno 2022 presso i locali della Sala riunioni “Lo Quarter”, 
convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Pubblica e seduta 
Ordinaria di Prima convocazione, sotto la Presidenza del Presidente di Consiglio Avv. Raffaele 
Salvatore, la presenza del Sindaco Dott. Mario Conoci, e dei Consiglieri

P A Nome P A Nome

X ANSINI ANTONINA X MULAS SALVATORE CHRISTIAN

X ALIVESI MARIA ANTONIETTA X MURONI ANTONIO

X ARGIOLAS TATIANA TINA X MUSU GIUSEPPE ANDREA

X BAMONTI ALBERTO X PIRAS ORNELLA

X CACCIOTTO RAIMONDO X PIRISI BENIAMINO

X BRUNO MARIO X PIRISI MAURIZIO

X CAMERADA NUNZIO X POLO LEONARDO

X DI MAIO MARIA GIUSEPPINA X PULINA PIERA MONICA

X DI NOLFO VALDO X SALVATORE RAFFAELE

X ESPOSITO GABRIELLA X
SARTORE GEROLAMO PIETRO 
MARIO

X LOI ALESSANDRO X SPANO GIOVANNI ANTONIO

X MONTI GIOVANNI X
TROVA ROBERTO PASQUALINO 
VITTORIO

E la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris, ha approvato, nei 
termini di voto infra indicati, la seguente proposta di deliberazione del settore Servizio 5 - Demanio e 
Patrimonio



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

• che per il funzionamento dei sotto-servizi presenti in città, sono molteplici gli interventi di 
manomissione del suolo pubblico che vengono via via richiesti ogni anno da soggetti privati ed enti 
pubblici, compresi diversi Settori tecnici dell’Amministrazione Comunale e la soc. in House.

• che l’aspetto di maggior importanza connesso a quanto sopra è quello dei ripristini stradali, una 
volta che sono state compiute le operazioni di scavo e realizzate le opere (generalmente impianti e 
condotte, o la loro riparazione) per cui gli scavi sono stati richiesti ed effettuati. E’ infatti 
fondamentale che i sedimi stradali siano riportati in modo perfetto alla condizione precedente per 
evitare che il manto stradale subisca indesiderate conseguenze quali cedimenti e/o sgretolamenti 
in seguito agli interventi sui sotto-servizi.

ATTESO che l’Amministrazione comunale - nelle more di adozione del Regolamento comunale per la 
manomissione del suolo pubblico - con con delibera di G.C. n. 302 del 06/10/2017 ha adottato un 
Disciplinare tecnico per la manomissione del suolo pubblico al fine di stabilire e uniformare le regole 
tecniche sui ripristini a cura dei vari soggetti gestori dei sotto-servizi

CHE l’esperienza maturata in questi anni di utilizzo del Disciplinare tecnico ha portato ad analizzare le 
criticità e considerare l’opportunità e l’indifferibilità di intervenire in modo più specifico proprio nei 
meccanismi operativi inerenti le attività dei ripristini stradali in modo da ottimizzarle e fare in modo che si 
svolgano nel migliore dei modi, al fine di contenere i disagi e problematiche varie alla cittadinanza per un 
non impeccabile ripristino conseguente all’effettuazione di tali lavori.

RILEVATA l’importanza di adottare il Regolamento anzidetto al fine di meglio definire:

• la programmazione, la coordinazione, il controllo e la qualità dei lavori di manomissione del suolo 
pubblico della città;

• le norme certe relative all'esecuzione delle opere comportanti la manomissione del suolo pubblico, 
tenendo conto delle varie tipologie di pavimentazioni esistenti;

• le cauzioni a garanzia dell’esatta esecuzione dei lavori e le modalità di applicazione di penali e 
sanzioni in caso di inadempienza;

• l’uniformità delle attività delle aziende/imprese che eseguono lavori di manomissione;

• la riduzione dell'impatto dei lavori sulla vita quotidiana della città;

• la puntuale comunicazione alla cittadinanza;

VISTA la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 1999 "Razionale sistemazione nel 
sottosuolo degli impianti tecnologici";

RITENUTO di dover approvare lo schema di “Regolamento per la manomissione del suolo pubblico” 
predisposto dagli Uffici comunali che consta di 30 articoli;

DATO ATTO che detto schema di Regolamento è stato presentato alla competente Commissione consiliare 
che nella riunione del 19.04.2022 ha espresso il proprio parere di competenza;

VISTO l'art. 7 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 42 del D.lgs n. 267/2000 circa le competenze del C.C. in merito all’adozione dei regolamenti 
comunali.

VISTO lo Statuto del Comune di Alghero;



PRESO ATTO dei pareri tecnici espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 e dell’art.97 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267;

Udita l’illustrazione dell’argomento, da parte dell’Assessore Antonello Peru;
Uditi gli interventi dei Sigg.ri Consiglieri risultanti dalla registrazione digitale disponibile in atti;
Richiamato integralmente, nella presente deliberazione, il contenuto della registrazione audio relativa agli 
specifici interventi dei Consiglieri sia durante la discussione generale sia durante la fase delle dichiarazioni 
di voto (registrazione audio depositata agli atti d’ufficio);
Udito l’intervento del Sig. Presidente, il quale, non risultando ulteriori richieste di intervento dichiara chiusa 
la trattazione dell’argomento e mette in votazione;
Dato atto del seguente risultato della votazione, come proclamato dal presidente:
Consiglieri presenti 17; favorevoli 13: Ansini, Argiolas, Bamonti, Camerada, Conoci, Loi, Mulas, Musu, Pirisi 
Maurizio, Polo, Pulina, Salvatore, Spano; astenuti 4: Di Maio, Di Nolfo, Pirisi Beniamino, Sartore; nessun 
contrario; assenti 8: Alivesi, Bruno, Cacciotto, Esposito, Monti, Muroni, Piras, Trova; espressi nelle forme di 
legge;

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, il “Regolamento comunale per la manomissione del 
suolo pubblico”, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Servizi oltre ad inserire il Regolamento sul sito 
istituzionale dell’Ente;

3. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, con separata votazione, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. Consiglieri presenti 17; favorevoli 13: Ansini, Argiolas, Bamonti, 
Camerada, Conoci, Loi, Mulas, Musu, Pirisi Maurizio, Polo, Pulina, Salvatore, Spano; astenuti 4: Di Maio, Di 
Nolfo, Pirisi Beniamino, Sartore; nessun contrario; assenti 8: Alivesi, Bruno, Cacciotto, Esposito, Monti, 
Muroni, Piras, Trova).

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Presidente di Consiglio Segretario Generale

Avv. Raffaele Salvatore Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso 
Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


